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Република Македонија

Министерство за транспорт и врски

___________________________________

ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН 

ЗА ТРАНСФОРМАЦИЈА НА ЈАВНОТО ПРЕТПРИЈАТИЕ ЗА ОДРЖУВАЊЕ И ЗАШТИТА НА МАГИСТРАЛНИТЕ И РЕГИОНАЛНИТЕ ПАТИШТА „МАКЕДОНИЈА ПАТ“ – СКОПЈЕ

Скопје,  јануари 2009 година

	1. Назив на предлогот:
	2. Министерство/Орган на државната управа:   

          

	ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН ЗА ТРАНСФОРМАЦИЈА НА ЈАВНОТО ПРЕТПРИЈАТИЕ ЗА ОДРЖУВАЊЕ И ЗАШТИТА НА МАГИСТРАЛНИТЕ И РЕГИОНАЛНИТЕ ПАТИШТА „МАКЕДОНИЈА ПАТ“ – СКОПЈЕ


	Министерство за транспорт и врски

	3. Цел на предлогот:
	4. Вид на предлогот: 

	Усвојување на информацијата
	Информацијај

	5. Контакт лице и звање: 
	6. Контакт телефон/факс или е-пошта:

	
	

	7. Активност:

	

	8. Вид на барање:
	( ) 
	Регулатива во врска со ЕУ
	( )
	Нова програма
	( )
	Прераспределба (на средства) помеѓу две програми

	
	( )
	Друга нова регулатива
	( )
	Зголемување / намалување на постоечка програма
	( )
	Спојување на две или повеќе програми

	9. Цел на барањето/предложена активност: 

	

	10. Врска со Владината програма:

	

	11. Фискални импликации
	(Во МКД)

	
	2007


	2008
	2008
	2010

	А. Вкупни трошоци за предлогот
	
	
	
	

	· Плати
	
	
	
	

	· Стоки и услуги
	
	
	
	

	· Капитал
	
	
	
	

	· Трансфери
	
	
	
	

	ВКУПНО:
	0
	0
	0
	0

	Б. Одобрени средства за предлогот
	
	
	
	

	· Плати
	
	
	
	

	· Стоки и услуги
	
	
	
	

	· Капитал
	
	
	
	

	· Трансфери
	
	
	
	

	ВКУПНО:
	
	
	
	

	В. Промена (разлика) од одобрените средства (Б-А)
	
	
	
	

	· Плати
	
	
	
	

	· Стоки и услуги
	
	
	
	

	· Капитал
	
	
	
	

	· Трансфери
	
	
	
	

	ВКУПНО:
	
	
	
	

	Г. Расположливи средства од прелевање (од други активности или програми во органот)
	
	
	
	

	· Плати
	
	
	
	

	· Стоки и услуги
	
	
	
	

	· Капитал
	
	
	
	

	· Трансфери
	
	
	
	

	ВКУПНО:
	
	
	
	

	Ѓ. Нето импликации на средствата на органот: (В-Г)
	
	
	
	

	· Плати
	
	
	
	

	· Стоки и услуги
	
	
	
	

	· Капитал
	
	
	
	

	· Трансфери
	
	
	
	

	ВКУПНО:
	
	
	
	

	Е. Зголемување/намалување на приходите
	
	
	
	


	Ж. Дополнителни извори на финансирање или споделување на трошоците
	
	
	
	

	Извор:_________________________


	
	
	
	


ФОРМУЛАР ЗА ПРОЦЕНКА НА ФИСКАЛНИ ИМПЛИКАЦИИ

	12. Нето зголемување/намалување на вработени во врска со предлогот
	
	
	
	

	13. Какви гаранции заеми или други вистински или можни обврски ќе произлезат за Владата (а кои не се наведени во точка 11А до 11Е)
	
	
	
	


	14. Ако ова претставува барање за дополнителни средства во тековната фискална година или надвор од нормалниот циклус на подготвување на буџетот, дајте образложение:
	

	15. Дата на завршување на проценката:
	

	16. Дата на поднесувањето на анализата до Министерството за финансии за добивање мислење:
	

	17. Дата на добивање на одговор од Министерството за финансии:
	

	18. Измени побрани од Министерството за финансии:
	

	19. Одговор на Министерството – Предлагач:
	

	20. Одговор од Министерството за финансии:
	

	21. Дали мислењето на Министерството за финансии е дадено во прилог:
	

	22. Одобрено/Дата:
	
	
	

	-------------------------------------
	Датум:

ден/месец/година
	------------------------------------
	Датум:

ден/месец/година

	Потпис на државен секретар/

Директор на државен орган
	19.12.2008
	Потпис на Министер
	19.12.2008


В О В Е Д

1. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДАТ СО ЗАКОНОТ

И ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ

 
Со цел да се надминат неповолните состојби во патната инфраструктура со одредбите од Законот за јавните патишта(“Службен весник на Република Македонија” бр.84/08) за вршење на работите кои се однесуваат на управувањето, изградбата, реконструкцијата, одржувањето и заштитата на државните патишта основана е Агенција за државни патишта. Со членот 83 став 2 од напред споменатиот закон пропишано е дека Јавното претпријатие за одржување и заштита на магистралните и регионалните патишта “Македонија пат” ќе продолжи да ги извршува работите од својата надлежност до влегување во сила на Законот за негов трансформација.

2. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА

 
Од напред изнесените причини се предлага донесување на Закон за трансформација на постојито Јавно претпријате за одржување и заштита на магистралните и регионалните патишта “Македонија пат”.

Со одредбите од Предлогот на законот со кој се пропишува начинот и постапката согласно кои ќе се изврши трансформацијата на ЈП “Македонија пат”.

Со одредбите од Предлогот на законот се предлага постојното јавно претпријатие за одржување и заштита на магистралните и регионалните патишта “Македонија пат” да се трансформира во две новоосновани акционерски друштва во државна сопственост и тоа: АД за одржување на државните патишта и АД за давање на услуги на државните патишта.

Со одредбите од законот предвидено е трансформацијата да биде извршена врз основа на План за поделба, кој ќе биде изготвен од страна на јавното претпријатие “Македонија пат” а кој ќе го утврди и донесе Владата на Република Македонија.

Согласно одредбите од законот Планот за поделба ќе биде изготвен согласно претходно проценетата вредност на капиталот на ЈП “Македонија пат” утврдена од страна на независен проценител избран на јавен оглас.

Со законот предвидена е можност ново онованите акционерски друштва да се приватизираат на начин и постапка утврдени со закон.

Целта од донесувањето на овој закон е создавање на можности постојното претпријатие да се приспособи на пазарни услови на работење,со што ќе се надминат неповолните состојби.

3. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОНОТ ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА
Одредбите од предлогот на Законот ќе имплицираат финансиски последици врз Буџетот на Република Македонија и другите јавни финансиски средства кои во моментов не можат да се определат.

4.       ПРОЦЕНА НА ФИНАНСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ,  НАЧИНОТ НА НИВНО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ,ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ

.
Одредбите од предлогот на Законот ќе имплицираат финансиски последици врз Буџетот на Република Македонија и другите јавни финансиски средства кои во моментов не можат да се определат.

Предлог на Закон за трансформација на

Јавното претпријатие за одржување и заштита на магистралните и регионалните патишта „Македонија пат“ – Скопје

Член 1

Со овој закон се уредува трансформацијата на Јавното претпријатие за одржување и заштита на магистрални и регионални патишта „Македонија пат“ – Скопје (во понатамошниот текст: ЈП “Македонија пат").

Член 2


Под трансформација во смисла на овој закон се подразбираат статусни промени на ЈП “Македонија пат", на начин и услови утврдени со овој закон.

Член 3


Трансформацијата на ЈП “Македонија пат“ се врши со поделба на постојното ЈП “Македонија пат" на два нови субјекти во државна сопственост и тоа:

· Акционерско друштво за одржување на патиштата „Македонија пат - одржување“ – Скопје и 

· Акционерско друштво за услуги на патиштата „Македонија пат – услуги“ – Скопје. 

Актите за основање на правните субјекти од став 1 на овој член ги донесува Владата на Република Македонија.

Член 4


Трансформацијата на ЈП “Македонија пат" ќе биде извршeнa  согласно Планот за поделба на ЈП “Македонија пат". 

Планот за поделба ќе го изготви ЈП “Македонија пат“ врз основа на претходно проценета вредност на државниот капитал на ЈП “Македонија пат", утврдена од страна на независен овластен проценител избран на јавен оглас. Проценетата вредност на државниот капитал, се утврдува со примена на методот корегирана книговодствена вредност, со состојба на ден 31.12.2008 година.

Планот за поделба особено содржи одредби за начинот на кој ќе биде извршен преносот на проценетиот имот, правата и обврските на ЈП “Македонија пат" врз новооснованите друштва, детален опис на распределбата, креирање на почетни биланси на состојба и вработените. 

Планот за поделба го верификува Владата на Република Македонија.

Член 5


Во постапката на трансформација на ЈП “Македонија пат“, имотот, средствата, вработените, правата и обврските на ЈП “Македонија пат“ ќе се поделат согласно Планот за поделба од член 4 на овој закон и тоа:

1) Имотот, средствата, вработените, правата и обврските поврзани со одржувањето на автопатиштата, магистралните и регионалните патишта ќе се пренесат на Акционерско друштво за одржување на патиштата „Македонија пат - одржување“ – Скопје и 
2) Имотот, средствата, вработените, правата и обврските поврзани со давање на услуги на автопатиштата, магистралните и регионалните патишта ќе се пренесат на Акционерско друштво за услуги на патиштата „Македонија пат – услуги“ – Скопје. 

Член 6

Трансформацијата на ЈП “Македонија пат“ не може да биде на штета на доверителите кон ЈП “Македонија пат“ по било која правна основа.

Член 7


Новооснованите друштва, настанати со трансформацијата на ЈП “Македонија Пат" се организираат како Акционерски друштва во државна сопственост, со можност за нивна приватизација согласно со закон.


Трансформацијата на ЈП “Македонија Пат" завршува со уписот на новооснованите друштва во Централниот регистар на Република Македонија.

Член 8


Во постапката за трансформација на ЈП “Македонија пат“ соодветно се применуваат одредбите од Законот за трговските друштва.

Член 9


Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Македонија“.

ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОНОТ

1.ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОНОТ

Со одредбите од предлогот на законот се пропишува постапката и начинот на трансформација на Јавното претпријатие за одржување на магистралните и регионалните патишта ”Македонија пат”.

Имено, со членот 3 од предлогот на законот се предлага трансформацијата на постојното претпријатие “Македонија пат” да се изврши со негова поделба на две нови акционерски друштва во државна сопственост и тоа:

- Акционерско друштво за одржување на патиштата “Македонија пат”

- Акционерско друштво за давање на услуги на патиштата “Mакедонија пат”

Согласно одредбите од предлогот на законот трансформацијата ќе се изврши врз основа на План за поделба изготвен од страна на ЈП “Македонија пат” согласно претходно проценетата вредност на капиталот од страна на независен проценител избран на јавен оглас.

Со цел да се обезбедат доверителите кои имаат побарувања према претпријатието,со членот 5 од Предлогот на законот, предвидено е дека  трансформацијата не можат да биде на нивна  штета.

Со членот 6 од законот предвидена е можност новооснованите акционерски друштва во државна сопственост настанати со трансформацијата да можат да се приватизираат на начин и постапка уеврдени со закон.

Со законот истотака е предвидено дека во постапката за трансформација на претпријатието соодветно ќе се применуваат одредбите на Законот за трговски друштва.

2. МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ

Со предложените решенија од Предлогот на законот пропишана е постапката и начинот на трансформација на постојното Јавно претпријатие за одржување и заштита на магистралните и регионалните патишта “Македонија пат”.

3. ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА

Со предложените решенија од законот согласно кои се предлага постојното Јавно претпријатие за одржување и заштита на магистралните и регионалните патишта “Македонија пат” да се трансформира во две новоосновани акционерски друштва во државна сопственост, ќе се овозможи да се надминат неповолните состојби во претпријатието и ќе се создадат услови за негово приспособување на пазарните услови на работење.

